cohibere motum quo fertur inferius; animus vero non vult, non ita movetur, ut superioribus inferiora deligat¹; et ideo lapidi naturalis motus, animo vero isto voluntarius. Hinc est quod si quis dicat peccare, quod pondere suo in infima, non dicam ipso lapide stolidior, sed factio demens judicatur: animum vero peccati mus, cum eum convincimus superioribus defruendum inferiora præponere. Propterea, qui est quærere unde iste motus existat, quo vult avertitur ab incommutabili bono ad commutabile, cum eum non nisi animi, et voluntarium hoc culpabilem esse fateamur; omnisque de disciplina utilis ad id valeat, ut eo motu impii atque cohibito, voluntatem nostram ad fruendum sempiterno bono, a lapsu temporalium commutemus (a)?

3. **E.** Video, et quodammodo, tango, et tenesse quæ dicis: non enim quidquam tam firme intime sentio, quam me habere voluntatem, ea moveri ad aliquid fruendum; quid autem meam, prorsus non invenio, si voluntas qua volo non est mea: quapropter cui tribuendum est, per illam male facio, nisi mihi? Cum enim bonum me fecerit, nec bene aliquid faciam nisi per voluntatem, ad hoc potius datam esse a bono Deo, suspicari paret. Motus autem quo huc aut illuc voluntas vertitur, nisi esset voluntarius, atque in nostra potestate, neque laudandus cum ad superiora culpandus homo esset cum ad inferiora de qua quasi quemdam cardinem voluntatis; neque monendus esset ut istis neglectis æterna vitæ pisci, atque ut male nollet vivere, vellet autem. Hoc autem monendum non esse hominem, quod existimat, de hominum numero exterminandum.

CAPUT II. — *Dei præscientia quomodo libertatem peccantibus non auferat, quæstio 1^a torquens.*

4. Quæ cum ita sint, ineffabiliter me modo fieri possit ut et Deus præscius sit omnium futurorum, et nos nulla necessitate peccemus. Cum enim dixerit aliter evenire posse aliquid quam ante præcivit, præscientiam Dei destruere impietate molitur. Quapropter, si præcivit de peccaturum esse primum hominem, quod nec concedat mihi quisquis mecum omnium futurorum præscium fatetur Deum; si ergo ita est, non deum faceret, bonum enim fecit, nec obesse quod deo posset peccatum ejus quem bonum ipse fecit, imo in quo faciendo bonitatem suam ostendit etiam in puniendo justitiam, et in liberando misericordiam: non itaque dico, non eum deum, sed hoc dico, quoniam peccaturum esse præcivit, necesse erat id fieri, quod futurum esse præcivit Deus. Quomodo est igitur voluntas libera ubi tamen vitabilis apparet necessitas?

5. **A.** Pulsasti vehementer: misericordia Dei.